平成２９年第１５回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成２９年１２月２２日（金）

     開催場所 名寄市役所 名寄庁舎 大会議室

     出席委員 委員長  梅  野    博

          委 員  松 田 潤 子

          委 員  髙 橋 雅 樹

           委 員   中 枝 範 子

               教育長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教育部長           小 川 勇 人

               学校教育課長          河 合 信 二

        参事（指導主事）            金 谷   昭

 生涯学習課長          仙 石 徳 志

        スポーツ・合宿推進課長     松 澤 大 介

        智恵文公民館長          紀國谷 康 子

               風連公民館長                中 山 勇 人

               児童センター館長        芝 野 美 記

        北国博物館長          吉 田 清 人

 市立名寄図書館長       鈴 木 カヲル

        なよろ市立天文台長      村 上 恭 彦

               学校給食センター所長      小笠原   弘

               学校教育課総務係長       伊 藤 富貴子

   傍 聴 人 ０名

  開 会   午後３時00分

  会議録署名委員の指名

    松田委員

   別紙のとおり会議の顛末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名委員ととも

に署名する。

         委 員 長

 署名委員

教育行政報告

   教育行政についてご報告いたします

１ 名寄市内小中学校長会・教頭会の開催について

  ・12月20日名寄市役所名寄庁舎において開催

  ・冬季休業期間中の児童生徒の交通安全教育や問題行動等の未然防止について指導の徹底

  ・平成30年度の全国学力・学習状況調査は国語、算数・数学、理科での実施になるため、小中

学校ともに全国平均を超えるよう、長期休業期間中も計画的な対応を依頼する

  ・教職員の服務規律について、年末年始は飲酒の機会が多く酒気帯びや飲酒運転は絶対にしな

いように、また、わいせつ行為、体罰、金銭事故等不祥事防止の指導を徹底する

  ・体罰に係る実態把握について、依然として体罰事故が後を絶たないことから、今年度も児童

生徒や保護者向けの調査が実施される

  ・適切な進路指導について、個人情報の紛失、願書や個人調査書のみ提出することなど、事故

のないようにチェック体制を整え、保護者、生徒に寄り添った丁寧なサポートを依頼する

  ・市内共通モデルの学校経営計画の作成について、モデル案を参考に、各学校で課題等をまと

め計画案の作成を依頼する

  ・進路指導における中学校と大学との連携について、大学生を学校に招いての啓発的経験の指

導を依頼する

  会務報告  教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告

連絡事項等は省略

  閉 会    午後３時45分